1

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 11/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO PARA OS CURSOS
DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021

 A Comissão de Seleção do Edital 11/2020 do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade de Brasília, em atendimento aos critérios
estabelecidos no Edital vigente, torna público o RESULTADO FINAL da avaliação para os Cursos de Mestrado e Doutorado para início no Período Letivo 1/2021.

PROJETO DOCENTE PROFESSOR NOME DO CANDIDATO
OPÇÃO DA

VAGA
NÍVEL

MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
POR PROJETO

DOCENTE

RESULTADO
FINAL

A1. Inteligência de redes:
websemântica e aprendizagem de
máquina aplicados a processos de
organização e representação da
informação

Dalton Lopes
Martins

Calíope Victor Spíndola de
Miranda Dias

Ampla
concorrência

Doutorado 8.1 1º CLASSIFICADO

Nathaly Cristine Leite
Rocha

Ampla
concorrência

Mestrado 8.4 1º CLASSIFICADO

Marcos Sigismundo da
Silva

Ampla
concorrência

Mestrado 8.2 2º CLASSIFICADO

A2. A Comunicação do Agente
Comunitário de Saúde e o
enfrentamento da desinformação

Elmira Luzia Melo S.
Simeão

Denise Oliveira de Araújo
Ações

afirmativas
Mestrado 9.3 1º CLASSIFICADO

2

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

A3. Estudos de Comunicação e
Avaliação da Informação em Ciência,
Tecnologia e Inovação

João de Melo
Maricato

Leticia Guarany Bonetti
Ampla

concorrência
Mestrado 9.4 1º CLASSIFICADO

B1. Museus e Patrimônio: Agentes e
Agências

Ana Lúcia de Abreu
Gomes

Sara Seilert
Ampla

concorrência
Mestrado 9.1 1º CLASSIFICADO

Débora de Abreu e Silva
Ampla

concorrência
Mestrado 8.2 2º CLASSIFICADO

B2. Arquitetura da Informação, Big
Data, Blockchain, Internet das Coisas
(Iot) e Inteligência Artificial

Cláudio Gottschalg
Duque

Isaias de Oliveira Filho
Ampla

concorrência
Mestrado 9.3 1º CLASSIFICADO

André Ferrari de Aquino
Ampla

concorrência
Mestrado 9.0 2º CLASSIFICADO

Fernanda Aguiar Barbosa
Ampla

concorrência
Mestrado 7.5 3º CLASSIFICADO

B3. Museologia e informação:
colecionismos, musealização e
gestão de memória

Clovis Carvalho
Britto

Talita Veiga Gomes
Ampla

concorrência
Doutorado 8.5 1º CLASSIFICADO

Ingridde Engel Alves dos
Santos

Ampla
concorrência

Doutorado 8.2 2º CLASSIFICADO

Amanda Costa Soares
Ações

afirmativas
Mestrado 8.9 1º CLASSIFICADO

3

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

B4. Informação, tecnologias e
documentos

Cynthia Roncaglio

Mariana Sande Marques
Moreira

Ampla
concorrência

Mestrado 8.7 1º CLASSIFICADO

Alexandre Olimpio
Barbacena

Ampla
concorrência

Mestrado 8.6 2º CLASSIFICADO

Thiago Almeida Rodrigues
Borges

Ampla
concorrência

Mestrado 8.3 3º CLASSIFICADO

Ester Eiko Duarte Kimura
Ampla

concorrência
Mestrado 8.2 4º CLASSIFICADO

B6. Memória, Informação e
Documento

Eliane Braga de
Oliveira

Ana Paula Sales Chelotti
Ampla

concorrência
Mestrado 9.0 1º CLASSIFICADO

B7. A Lei de acesso à informação no
Brasil: gênese, recepção,
implementação, impactos sociais e
para a formação do arquivista

Georgete Medleg
Rodrigues

Gabriela Tyemi Kaya
Ampla

concorrência
Mestrado 8.9 1º CLASSIFICADO

B8. Arquitetura da Informação para
dar Suporte à Publicação e Análise
de Dados Abertos Governamentais

Marcio de Carvalho
Victorino

Gabriel Saldanha Ostwald
Corbal

Ampla
concorrência

Mestrado 7.7 1º CLASSIFICADO

B10. A organização da informação
arquivística na Administração
Pública Brasileira

Renato Tarciso
Barbosa de Sousa

Eduardo Watanabe
Ampla

concorrência
Doutorado 8.9 1º CLASSIFICADO

Renato Plácido Mathias
Machado

Ampla
concorrência

Doutorado 8.8 2º CLASSIFICADO

4

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

Larissa Marques Martins
Campos

Ampla
concorrência

Doutorado 8.7 3º CLASSIFICADO

Renan Maia Nunes
Ampla

concorrência
Mestrado 8.8 1º CLASSIFICADO

IMPORTANTE: Os candidatos aprovados deverão enviar por e-mail (pgcinf.selecao@unb.br), no período de 10 a 11.06.2021, o formulário de confirmação de

ingresso devidamente assinado (ANEXO 1). Caso esse documento não seja entregue dentro do prazo estipulado, a Comissão de Seleção considerará o candidato
como desistente.

RECURSOS: 8.3 Do resultado final só serão cabíveis recursos ao Colegiado do Programa e, em caso de indeferimento por esta instância, à Câmara de Pesquisa
e Pós-Graduação do Decanato de Pós-Graduação na hipótese de vício de forma, até 10 (dez) dias úteis após a divulgação do Resultado Final do processo seletivo,
como previsto no Regimento Geral da Universidade de Brasília, Artigo 61.

Cynthia Roncaglio
Presidente da Comissão e Coordenadora do PPGCINF

1

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

CONFIRMAÇÃO DE INGRESSO
PROCESSO SELETIVO EDITAL 11/2020

NOME DO CANDIDATO:

CPF:

R.G.:

E-MAIL:

CONTATOS TELEFÔNICOS:

NÍVEL DE INGRESSO:

 MESTRADO

 DOUTORADO

TÍTULO DO PRÉ-PROJETO:

PROJETO DOCENTE:

ORIENTAÇÃO: (nome do provável orientador)

LOCAL E DATA:

ASSINATURA DO CANDIDATO: